PAGE
2

Российская Федерация

Курганская область

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРГАНА

от  «_17_»________января 2025________ г. N___160___

Курган

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Об организации мероприятий по проведению религиозного праздника "Крещение Господне" в 2025 году

В соответствии с  Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Курганской области от 13.12.2011 г. № 604 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Курганской области», решением Курганской городской Думы от 27.11.2013 г. № 213 «Об утверждении Положения об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории города Кургана», Уставом муниципального образования города Кургана, Администрация города Кургана постановляет:

Определить место проведения религиозного праздника «Крещение Господне» (далее - религиозное мероприятие) на водоеме «Голубые озера» в районе традиционного муниципального места массового отдыха и купания людей.

МКУ «Управление  по  делам  ГО  и  ЧС  города  Кургана»:

разработать и утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности жизни людей на водоеме «Голубые озера» в период проведения религиозного мероприятия;

уведомить Центр ГИМС (управление) Главного управления МЧС России по Курганской области о месте и времени проведения религиозного мероприятия;

организовать:

- постоянный контроль за толщиной льда в планируемом месте проведения религиозного мероприятия;

проверку целостности деревянных сходней;

согласование с Центром ГИМС (управление) Главного управления МЧС России по Курганской области места вырубки купелей;
обозначение границ территории проведения религиозного мероприятия ограничительными маркировочными вехами через каждые 25-30 метров или маркировочной лентой;

дежурство спасателей со всем необходимым спасательным оборудованием на месте проведения религиозного мероприятия с 09.00 до 21.00 19 января 2025 года;

4) выставить запрещающие аншлаги «Переход (переезд) по льду запрещен» в районе проведения религиозного мероприятия.

Департаменту социальной политики Администрации города Кургана обеспечить дежурство бригады скорой медицинской помощи при проведении религиозного мероприятия с целью обеспечения безопасности жизни и здоровья людей.

Департаменту развития городского хозяйства Администрации города Кургана организовать:
расчистку площадок в планируемом месте размещения купелей, площадки для парковки автотранспорта, дорожек;

вырубку проруби в виде креста для набора крещенской воды и 3-х купелей 18 января 2025 года,  на расстоянии, соответствующем  требованиям Центра ГИМС (управление) Главного управления МЧС России по Курганской области, и установку сходней;

уборку территории места проведения религиозного мероприятия;

совместно с МКУ «Транспортное управление» обеспечить дежурство автобусов(предусмотреть замену автобусов во второй половине дня) в месте проведения религиозного мероприятия с 09.00 до 21.00 19 января 2025 года для обогрева граждан.

Департаменту архитектуры, строительства и земельных отношений Администрации города Кургана совместно с МБУ «КурганЛес» организовать доставку сена к месту проведения религиозного мероприятия.

Департаменту жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Кургана организовать работы по установке контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов с последующим  вывозом.
Управлению массовых коммуникаций и общественных отношений Администрации города Кургана организовать информационное сопровождение хода подготовки и проведения религиозного мероприятия.

Рекомендовать УМВД России по городу Кургану и отделу Государственной инспекции безопасности дорожного движения УМВД России по городу Кургану при проведении религиозного мероприятия с 18.00 часов 18 января до 07.00 часов 20 января 2025 года организовать:

охрану общественного порядка;

безопасность дорожного движения;

предупреждение несанкционированного купания;

пресечение несанкционированной торговли, распития спиртных напитков;

запрет выезда автотранспортных средств на лед в месте проведения религиозного мероприятия.

Рекомендовать ГУ МЧС России по Курганской области:

-обеспечить безопасность людей во время проведения религиозного мероприятия;

предоставить палатки для переодевания и обогрева людей;

предоставить башни световые для освещения места проведения крещенских купаний;

организовать дежурство сотрудников МЧС в месте проведения религиозного мероприятия.

Рекомендовать региональному Клубу закаливания «Зауральские моржи - 45» организовать праздничную торговлю в месте проведения религиозного мероприятия 19 января 2025 года.

Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Кургана, директора Департамента развития городского хозяйства Администрации города Кургана Давыдова Д.А., на заместителя Главы города Кургана, директора Департамента социальной политики Администрации города Кургана Гурьянову Ю.И., директора Департамента архитектуры, строительства и земельных отношений Администрации города Кургана Юшкову Н.В., на заместителя Главы города Кургана, директора Департамента жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Кургана Медведева А.В., начальника Управления массовых коммуникаций и общественных отношений Администрации города Курган Прокопьеву Т.Н. и начальника МКУ «Управление по делам ГО и ЧС города Кургана» Плеханова А.В.
	Временно исполняющий полномочия

Главы  города Кургана
	А.А. Науменко

Чекина Ирина Федоровна

(3522) 44-11-89